督管理局颁发的《营业执照》。具体内容详见公司于 2017年 5月 26日、2017年 6月 12日、2017 年 7

月 6日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

2020年 7月，公司与嘉道谷、嘉道功程签署了新的《深圳嘉道方直教育产业投资企业（有限合

伙）合伙协议》，《合伙协议》主要修订了合伙期限及出资额等内容。合伙期限由 11年变更为 6年，

自合伙企业的营业执照签发之日起计算，经合伙人会议决议通过可以提前终止或延长合伙期限；合伙企

业的认缴出资总额由人民币 30,100万元变更为人民币 15,100万元，其中嘉道功程认缴出资额由人民币

18,000万元变更为人民币 9,000万元，公司认缴出资额由人民币 12,000 万元变更为人民币 6,000万

元，嘉道谷认缴出资额不变，仍为人民币 100万元。具体内容详见公司于 2020年 7月 31日在巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于对外投资设立产业投资企业的进展公告》（公告编号：2020-

067）。

公司于 2023年 6月 16日召开第五届董事会第十次会议、第五届监事会第十次会议，审议通过了

《关于产业投资企业延期的议案》，根据《深圳嘉道方直教育产业投资企业（有限合伙）合伙协议》第

3.3条“合伙期限：合伙期限为 6年，自合伙企业的营业执照签发之日起计算，经合伙人会议决议通过

可以提前终止或延长合伙期限。”产业投资企业的合伙期限于 2023年 6 月 30日到期，为了更好地实现

投资目标，保障合伙人利益最大化，经全体合伙人协商一致，将产业投资企业的合伙期限延长 2年，即

合伙期限延长至 2025年 6月 30日，延长期限内不收取管理费。具体内容详见公司于 2023年 6月 16日

在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于产业投资企业延期的公告》（公告编号：2023-

031）。

公司已就产业投资企业延期事项与深圳嘉道谷投资管理有限公司、深圳嘉道功程股权投资基金（有

限合伙）新签署了《深圳嘉道方直教育产业投资基金（有限合伙）合伙协议》，该合伙协议已于 2023

年 7月 21日经深圳市市场监督管理局备案，并取得了由深圳市市场监督管理局发出的《变更（备案）

通知书》。具体内容详见公司于 2023年 7月 24 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于

产业投资企业延期的进展公告》（公告编号：2023-034）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

深圳市方直科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 33,552,428 19.99%   16,205,127 -1,142,175 15,062,952 48,615,380 19.31%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 33,552,428 19.99%   16,205,127 -1,142,175 15,062,952 48,615,380 19.31%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 33,552,428 19.99%   16,205,127 -1,142,175 15,062,952 48,615,380 19.31%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 134,278,662 80.01%   67,710,418 1,142,175 68,852,593 203,131,255 80.69%

1、人民币普通股 134,278,662 80.01%   67,710,418 1,142,175 68,852,593 203,131,255 80.69%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 167,831,090 100.00%   83,915,545  83,915,545 251,746,635 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）报告期内，公司完成实施 2022 年度权益分派，以 2022 年 12 月 31 日公司总股本 167,831,090

股为基数向全体股东每 10 股转增 5 股，共计转增 83,915,545 股，转增后公司总股本增加至 251,746,635

股。

（2）2023 年 1 月 1 日，根据各董事、监事、高管的承诺，其持有的公司股份每年度解除限售

25%。

（3）2022 年 1 月 27 日，公司监事会收到职工代表监事刘念女士递交的辞职函，刘念女士因个人

原因申请辞去公司监事会职工代表监事职务。刘念女士所持公司股份根据《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司

股份及其变动管理规则》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施

深圳市方直科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

65

细则》等相应法律、法规及相关承诺进行管理。刘念女士原定任期将于 2024 年 10 月届满，在原定任期